Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis Palmas – Tocantins

REQUERIMENTO Nº
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer envio de expediente ao
Excelentíssimo Senhor Governador do
Estado, solicitando, através da
Secretaria de Infraestrutura do
Tocantins, através da Agência
Tocantinense de Transporte e Obras
AGETO, o serviço de roçagem da TO-
226, no trecho que liga a cidade de
Araguaína ao Povoado Garimpinho.

O Deputado que o presente subscreve vem, nos termos regimentais
desta Augusta Casa de Leis, após anuência do Plenário, requerer a Vossa
Excelência o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do
Estado, solicitando através da Agência Tocantinense de Transporte e Obras
AGETO, o serviço de roçagem da TO-226, no trecho que liga a cidade de
Araguaína ao Povoado Garimpinho.

JUSTIFICATIVA

            A presente solicitação tem por objetivo garantir maior segurança aos
condutores de veículos que trafegam na rodovia TO-226, no trecho
supramencionado. O mato alto às margens da rodovia tem prejudicado a
visibilidade dos condutores, encobrindo a sinalização e reduzindo o
acostamento, deixando-a extremamente perigosa.

                Dessa forma, conclamo aos Nobres Pares para a aprovação do
presente requerimento.

Sala das Sessões, 23 de maio de 2023.

                                                   OLYNTHO NETO

DEPUTADO ESTADUAL